Existe pacto entre el soberano y quienes están bajo su jurisdicción, pacto que se rompe cuando una de las partes no cumple las cláusulas del convenio. Violado éste por parte del rey, recupera el pueblo su libertad y el transgresor, si lleva a cabo actos que, en vez de favorecer perjudican a la sociedad, se convierte en tirano, contra el cual es lícito sublevarse, pudiendo además por añadidura

(18) Carlos Labitte: *De la democracia, según los predicadores de la liga* (París, 1841), pág. LXVIII.

(19) *De jure regni apud scotos*, pág. 13, en *Georgii Buchanani, scoti, poetarum sui saeculi facile principis, opera omnia*, vol. I (Edimburgo, 1715). Adviértase que no es consecutiva la paginación; la repite el diálogo que citamos, al final del volumen, de modo independiente.

cualquier ciudadano matarlo como a enemigo público: —*Mutua igitur regis cum civibus est pactio...* —*Qui prior a conventis recedit, contraque quam pactus est facit, nonne is pactos et conventa solvit?* —*Solvit.* —*Soluto igitur vinculo, quod regem cum populo continebat, quicquid juris ex pactione ad eum qui pacta solvit pertinebat, id, reor, amittitur...* —*Is etiam, cum quo erat conventum, aequae sit, atque ante stipulationem erat, liber.* —*Eodem plane jure atque eadem libertate.* —*Re autem si facit, quae sunt solvendae societati humanae, cujus continuandae causa fuit creatus, quid eum vocamus?* —*Tyrannum, opinor.* —*Tyrannus autem non modo non justum habet imperium in populum, sed etiam populi hostis est...* —*Cum hoste, ob graves et intolerabiles injurias, est justum bellum...* —*Bello autem cum hoste justa de causa semel suscepto, jus est non modo universo populo, sed singulis etiam hostem interimere* (pág. 38). Por último, señalemos que es la sólita la definición del tirano: gobernante que no actúa por el bien de la sociedad, sino que busca su provecho propio; considera a aquélla presa o botín suyo, no comisión dada por Dios mismo el administrarla; intenta fortalecer su poder, debilitando y dividiendo a los ciudadanos. Nada, por consiguiente, hay de común entre los demás ciudadanos y el déspota, que, enemigo de Dios y de los hombres, debe ser considerado reo de muerte: *Qui palam non patriae sed sibi gerunt imperium, neque publicae utilitatis, sed suae voluptatis rationem habent, qui stabilimentum suae auctoritatis in civium infirmitatem collocant, quique regnum, non procurationem a Deo creditam, sed potius praedam sibi oblatam, credunt, hi non civili nobiscum, aut aliquo humanitatis vinculo juncti sunt, sed Dei et hominum hostes maxime omnium capitales judicari debent* (pág. 21).